

## **Protocolo 8.732/2022**

---

**De:** SETEP CONSTRUÇÕES S.A.

**Para:** DLC - Diretoria de Licitação e Contratos

**Data:** 25/02/2022 às 08:42:39

**Setores (CC):**

DLC, SFFAP

**Setores envolvidos:**

DLC, SFFAP, GG, DLCEL, CONVE

### **DÚVIDA EDITAL DE LICITAÇÃO**

---

**Entrada\*:**

Site

Bom dia,

Segue arquivo anexo, com alguns questionamentos Referente a Concorrência 01/2022.

Att;

**Anexos:**

QUESTIONAMENTOS.pdf

## QUESTIONAMENTOS

Referente a Concorrência 01/2022, Pavimentação da Estrada Geral de Congonhas, Gostaríamos de sanar algumas dúvidas para a devida Análise/formulação de nossa proposta:

**1 –** Sobre os itens abaixo do Grupo Pavimentação, solicitamos a COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS, para analisarmos os custos dos insumos:

5.1	201	PREFEITURA TUBARAO	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE RACHÃO PROVENIENTE DE SEIXO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	7.646,35	R\$ 126,74	R\$ 155,89	R\$ 1.191.989,50
5.4	202	PREFEITURA TUBARAO	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES PROVENIENTE DE SEIXO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	6.117,08	R\$ 92,39	R\$ 113,64	R\$ 695.144,97

**2 -** Sobre os itens abaixo, solicitamos detalhar o DMT relacionado, pois no projeto é mencionado a Unidade de Britagem do Falchetti e o material mencionado é seixo que o mesmo não comercializa, favor detalhar:

5.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020-DMT 7,5	m3xkm	57.347,62	R\$ 1,49	R\$ 1,83	R\$ 104.946,14
5.3	95426	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020-DMT 1,6	m3xkm	12.234,16	R\$ 1,63	R\$ 2,00	R\$ 24.468,32
5.5	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020-DMT 7,5	m3 x km	45.878,10	R\$ 1,49	R\$ 1,83	R\$ 83.956,92
5.6	95426	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020-DMT 1,6	m3 x km	9.787,33	R\$ 1,63	R\$ 2,00	R\$ 19.574,66

**3 –** Referente aos itens abaixo, questionamos onde serão remunerados os serviços de Regularização, sub-base e base para execução da Capa Asfáltica na área da Ciclo faixa:

<b>6</b>			<b>CICLOFAIXA</b>					<b>R\$ 432.178,87</b>
6.1	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	272,86	R\$ 1.273,95	R\$ 1.566,96	R\$ 427.560,71
6.2	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020-DMT 7,5 km	m3 x km	2.046,45	R\$ 1,49	R\$ 1,83	R\$ 3.745,00

## Protocolo 2- 8.732/2022

**De:** KARLA C. - DLC

**Para:** Representante: SETEP CONSTRUÇÕES S.A.

**Data:** 02/03/2022 às 16:21:13

**Setores (CC):**

GG, DLCEL

Prezados,

Segue abaixo resposta sobre as indagações formalizadas por vossa empresa, as quais foram devidamente analisadas por engenheiro que integra o corpo técnico do Município.

**1º Questionamento** - Solicitação de Composição de Custos:

R.: A referida planilha encontra-se em anexo.

**2º Questionamento** - Detalhar o DTM sobre os itens 5.2, 5.3, 5.5 e 5.6 da planilha orçamentária:

R.: O valor cotado para a aquisição dos materiais provenientes de seixo já incluem o transporte da jazida até o local da obra por parte da pedreira. Foram mantidos os transportes inicialmente calculados pela AMUREL de forma a cobrir eventuais distorções nos custos referente ao transporte cotado. Ou seja, só será realmente utilizado desde que devidamente comprovado a necessidade pela contratada, ressaltando novamente que os custos referentes aos transportes destes materiais já estão incluídos na composição.

**3º Questionamento** - onde serão remunerados os serviços de Regularização, sub-base e base para execução da Capa Asfáltica na área da Ciclo faixa (itens 6.1 e 6.2):

R.: Serão remunerados nos serviços de pavimentação.

Diante do exposto acima, consideram-se sanadas as dúvidas objeto deste requerimento.

At.te,

—

**Karla Vitoreti Cipriano**

*Diretora de Licitações e Contratos*